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天河区中学单元监测题

九年级世界历史下（一）

（第一、二、三单元所学内容）

检测时间：45分钟；总分：100分

学校           班别           姓名          学号            成绩           

1、 单项选择题（共20题，每小题2分，共40分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．下面两幅图与哪一件事件有关？

[image: image2.wmf][image: image3.wmf]A．俄国二月革命
B．第一次世界大战爆发
C．俄国十月革命
D．第二次世界大战
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2．下列对十月革命评价不正确的是:

A．是俄国历史上最深刻的一次社会变革　　  B．打破了资本主义一统天下的局面
C．是建立无产阶级专政的第一次尝试　　    D．是世界现代史的开端

3．1921年苏俄开始实行的新经济政策:

①是战时共产主义政策的发展       ②是苏维埃政权经济政策的一定程度的倒退
③是利用市场和价值规律发展经济的一种尝试  ④是向社会主义过渡的重要步骤

A．③④　　 B．②③④　 　C．①②③　 　D．①②④

4．苏联这一名称始于:

A．1921年　　B．1922年　　C．1925年　　D．1927年

5．对斯大林时期形成的高度集中的社会主义经济政治体制的叙述，不正确的是:

A．形成的标志是1936年苏联新宪法的颁布
B．同苏联当时社会生产力的发展水平基本适应
C．在历史上起过积极作用，后来越来越阻碍苏联国民经济的发展和政治体制的改革
D．使民主和法制遭到破坏和践踏

6．操纵巴黎和会的三巨头中，不包括:

A．克里孟梭　　B.威尔逊　　C.劳合·乔治　　D.奥兰多

7．与中国 1919年 五四运动有直接关系的事件是:

A．巴黎和会　　B. 俄国十月革命　C. 资本主义世界经济危机　D.第一次世界大战

8．一战以后帝国主义在东亚地区的主要矛盾是:

A．英美矛盾　　B.英法矛盾　　C.美日矛盾　　D.美法矛盾

9．20年代资本主义世界“繁荣”背后隐藏的危机包括:

①生产与消费的矛盾日益严重   ②分期付款的消费促成虚假繁荣
③通货膨胀率高居不下         ④过度的股票投机增加了金融风险

A．①②③　　B.①③④　　C.①②④　　D.②③④

10．1929～1933年资本主义世界经济大危机首先在发生:

A．德国　　B.日本　　C.美国　　D.英国

11.罗斯福新政的中心措施是对的调整:

A．农业　　B.工业　　C.商业　　D.金融

12．二战前夕法西斯国家十分嚣张的主要原因是:

A.凡尔赛－华盛顿体系的崩溃　　B.西方大国一味推行绥靖政策
C.轴心国的军事力量强大　　　　D.国际联盟没有约束作用

13．绥远政策被毛泽东称为“搬起石头打自己的脚的蠢人政策：对这一论断最具有说服力的史实是:

A.纳粹德国占领捷克　　       B.二战爆发不久法国便遭到德国的进攻
C．德国对苏联发动进攻　　　　D.世界反法西斯同盟形成

14.标志着二战扩大到全世界规模的事件是:

A.苏德战争的爆发　　　B.意大利参战
C.太平洋战争的爆发　　D.世界反法西斯同盟的建立

15．世界反法西斯战争的转折点是:

A.莫斯科战役　　B.斯大林格勒战役
C.意大利投降　　D.诺曼底登陆

16．假设1930年有位中国人从洛阳出发，先后游历中国、苏联和美国，他将分别看到什么历史现象：

A.中国战乱频繁、苏联工业生产一派繁荣、美国经济萧条

B.中国经济快速发展、苏联实施工业化方针、美国经济高度繁荣

C.中国军阀混战、苏联医治战争创伤、美国经济繁荣

D.很难想象出各自的景象

17．世界反法西斯联盟形成的标志是:

A.《大西洋宪章》的发表　　     B.《关于反法西斯国际统一战线》的发表
C.《联合国家宣言》的发表　　　 D.《开罗宣言》的发表

18．在下列战役中，美国没参加的军事行动是:

①阿拉曼战役②中途岛战役③诺曼底登陆④攻克柏林

A．①②　　B.③④　　C.①③　　D.①④

19．促使日本法西斯投降的最关键因素是:

A.中国人民的长期抗战　　　　　　　B.美国原子弹对日本法西斯的震慑作用
C.苏联红军对日本关东军的打击　　  D.反法西斯盟国的通力合作

20．右表是华盛顿会议上签定的《限制海军军备条约》对五国主力舰和航空母舰吨位比例的规定。它说明：                        

	国家
	主力舰
	航空母舰

	英
	52.5
	13.5

	美
	52.5
	13.5

	日
	31.5
	8.1

	法
	17.5
	6.6

	意
	17.5
	6.6


A.中国重新回到几个大国共同支配的局面

B.英、美、日、法、意结成了新的同盟

C.英、美、日、法、意的矛盾得到解决

D.美国取得了与英国同等的制海权

2、 填空题（每空1分，共7分）

21. 1936年苏联新宪法宣布苏联是               国家。

22. 苏联进行“一五”计划建设时的领导人是             。

23. 世界上最早走上法西斯道路的国家是             。

24.1945年5月8日        正式签署投降书，第二次世界大战的欧洲战争结束。同年的   月   日，日本法西斯宣布无条件投降。

25．如右图，1938年9月，德、意、英、法四国政府的首脑在

德国签订协定：规定捷克斯洛伐克必须在10天之内把苏台德等

地割让给德国，历史上称这一事件为            ，把       

政策推向顶峰。
三、连线题（2题，共10分）

26．把下列人物与其属国家用线连接起来。

戴高乐                    苏联

丘吉尔                    法国

罗斯福                    英国

希特勒                    美国

斯大林                    德国

27.把下列的事件与其相应的历史评价用线连接起来。

日本偷袭珍珠港       太平洋战争开始

诺曼底登陆           世界反法西斯战争胜利

日本投降             欧洲第二战场开辟

德国突袭波兰         第二次世界大战全面爆发

四、历史诊所（先指出正误。如有错误，请指出错误所在。每题4分，共12分）

28.小历问：“你知道世界联合国是为什么而建立的吗？”

  小史说：“当然知道，是第二次世界大战后建立起来的维护世界和平与安全的国际组织。”

诊断：

改正：

29.小历说：“华盛顿会议上针对中国问题所签定的条约是《凡尔赛条约》。”

  小史说：“是的，这个条约为美国在中国的扩张提供了便利。“

  诊断：

改正：

30. 小历说：“学好英语对学习世界历史非常重要。你知道‘World War II’的中文意思是什么吗？”

小史说：“知道，是第二次世界大战的意思。”

诊断：

改正：

五、 问答题

31. 阅读关于法西斯主义20世纪二三十年代泛滥的材料，回答下列问题。（14分）
（1）德日法西斯兴起的共同历史背景是什么？（2分）
（2）德日法西斯在对外政策上有什么共同特点？它们的对外政策给邻国带来了怎样的危害？（4分）
（3）德日法西斯的最后命运如何？两国现在对过去那段历史的态度是如何的？（8分）

32. 关于世界反法西斯同盟的建立，请回答以下问题：

（1）1942年，反法西斯同盟得以建立的关键因素有哪些？（2分）
（2）反法西斯同盟成立之前和之后，对战争产生了怎样的影响？（4分）

（3）从上述历史过程中，我们得到的历史启示是什么？（8分）

答案：

一。单项选择题（共20题，每小题2分，共40分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	C
	A
	B
	D
	D
	A
	C
	C
	C
	B
	B
	B
	C
	B
	A
	C
	D
	D
	D


2、 填空题（每空1分，共7分）

21、工农社会主义  22、斯大林  23、意大利   24、德国、日 25、慕尼黑阴谋、绥靖

三、连线题（2题，共10分）

26.     戴高乐                    苏联

丘吉尔                    法国

罗斯福                    英国

希特勒                    美国

斯大林                    德国

27. 日本偷袭珍珠港        太平洋战争开始

诺曼底登陆            世界反法西斯战争胜利

日本投降              欧洲第二战场开辟

德国突袭波兰          第二次世界大战全面爆发

四、历史诊所

28.

29.错。是《九国公约》

30.对。

五、29、（1）共同背景是1929～1933年的资本主义世界经济大危机。这次危机给两国的经济打击都十分沉重。两国的资产阶级政府治理危机都十分不得力，使垄断资产阶级希望通过极权统治和对外扩张来缓解危机，这正迎合了法西斯的基本政策。所以，大危机给两国的法西斯势力提供了夺取政权的机会。
（2）它们对外政策的共同特点是极力对外扩张。它们通过扩张和发动全面战争，给邻国人民带来了极大的战争灾难，造成了严重的生命和财产损失，还制造了严重违反人类基本准则的野蛮大屠杀，如德国对犹太人的大屠杀，日本侵略者制造了南京大屠杀。

（3）由于法西斯的行径严重违反了人类的基本准则，给全世界人民带来了严重灾难，激起了全世界人民的共同反抗，在世界反法西斯同盟的打击下，两国法西斯都以失败告终。

第二问可根据学生的回答酌情给分。

30、（1）1942年，随着苏德战争和太平洋战争的爆发，法西斯的战火烧遍了世界主要国家，包括那些社会制度不同和那些幻想保持中立以避免卷入战争的国家。法西斯的暴行，使那些遭受侵略和将要遭受侵略的国家越来越深刻地认识到联合起来打击法西斯的必要性。法西斯主义对全人类的威胁，已经超越了不同社会制度、不同民族之间的矛盾，法西斯已成为世界人民的共同敌人。打败法西斯、收复失地、解放被奴役的人民成为各国的共同历史任。

任务，这些因素促成了世界反法西斯同盟的建立
（2）反法西斯同盟建立前，遭受法西斯侵略的国家基本上处于孤军奋战的状况，先是埃塞俄比亚，后来是中国、西班牙，再后来是波兰，最后甚至轮到了英国。反法西斯同盟成立后，从根本上改变了力量对比，反法西斯同盟国家，无论是在人力或是物力上，都大大超过了法西斯国家，反法西斯战争从此开始走上了胜利的道路。

（3）从上述历史过程中，我们应该深刻地意识到，对待一切邪恶的力量，爱好和平与正义的人们，只有加强它们之间的合作，互相信赖，互相支持，才能有效地遏制和击败邪恶势力。
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